
                                                                                                    
 

                       Gazeta Parafii pw. Matki Boskiej Częstochowskiej w Starachowicach  

Nr 8 (129) 2022 

Data wydania  14.VIII. 2022r. 

Ś W I Ę T Y    P R Z Y P O M I N A  

ŚWIĘTO MATKI BOSKIEJ ZIELNEJ - 15 SIERPNIA 

 Uczciwość jest wyrazem ładu serca, uczciwość w słowie i czynie, uczciwość w rodzinie i stosunkach 

sąsiedzkich, w zakładzie pracy i w ministerstwie, w rzemiośle i handlu, uczciwość, po prostu uczciwość        

w całym życiu.                                                                                                       Jan Paweł II 

 Uroczystość kościelna Zaśnięcia i Wniebowzięcia Najświętszej Marii Panny, obchodzona w Polsce już w V w., znana jest przede wszystkim jako święto 
Matki Boskiej Zielnej. 

W polskiej tradycji ludowej i w tradycji ludowej europejskiej, Matka Boska, patronka dnia 15 sierpnia, czczona jest także  jako patronka ziemi będącej w najbujniej-
szym rozkwicie, patronka ziół, kwiatów, owoców i zbóż. Dlatego właśnie nazywana bywa Zielną (w Polsce), Korzenna (w Czechach), Kwietną (w Niemczech -       
w Bawarii i Nadrenii), Żytnią (w Estonii). We wszystkich tych krajach, w dniu sierpniowego maryjnego święta, składa się Matce Bożej w ofierze płody ziemi: zioła, 
kwiaty, zboża, warzywa i owoce.                 
Bukiety - wiązanki, które  w polskich kościołach święci się w dniu 15 sierpnia, na Matkę Boską Zielną, w zależności od regionu i zwyczaju naszą  nazwę ziela, 
równianki, kępki, ograbki, rózgi, lub rózgi ograbkowej. Układano je niegdyś z bylicy, macierzanki, mięty, piołunu, chabrów, kopytnika i krwawnika - a więc z ziół       
o wypróbowanych właściwościach leczniczych, z kwiatów polnych i ogrodowych, zgodnie z przysłowiem : ..w sierpniu każdy kwiat woła- zanieś mnie do kościoła!.. 
Do bukietu wkładano także kłosy zbóż, len, makówki i konopie oraz różne warzywa i owoce: marchew, nabity na patyk ziemniak lub jabłko, gałązkę z późnymi 

wiśniami, gałązki leszczynowe z orzechami, a więc  wszystko co urodziła ziemia i co ważne było dla ludzkiego bytu. 

Wierzono powszechnie, że poświęcony w kościele bukiet nabiera niezwykłych właściwości - czarodziejskich i leczniczych. 

W drodze powrotnej z kościoła pozostawiano ziele w bruzdach zagonów, aby szkodniki nie zagrażały ziemniakom i kapuście. Po ki lku dniach zabierano bukiet do 
domu i tam przechowywano go pieczołowicie, najczęściej za świętym obrazem. Zioła z bukietu dodawano do różnego rodzaju domowych herbat i wywarów stoso-
wanych w leczeniu ludzi i zwierząt gospodarskich. Okadzano nimi izbę i obejście dla ochrony przed burzą, pożarem i epidemią groźnych chorób zakaźnych 
(nazywanych niegdyś zarazą lub morowym powietrzem). Wszystkie te praktyki z ziołami, wykruszonymi  z poświęconej w kościele  równianki - ziela  odeszły już     
w przeszłość. Dotychczas jednak wiele osób, zwłaszcza mieszkających na wsi, w dniu Matki Boskiej Zielnej święci w kościele ko lorowe bukiety  z kwiatów, kłosów  
i rozmaitych ziół. 
Z niezwykłych uroczystości związanych ze świętem Wniebowzięcia, niespotykanych w innych rejonach Polski, słynie sanktuarium pasyjne w Kalwarii Zebrzydow-
skiej. Odbywa się tam wielkie widowisko religijne będące inscenizacja - zarówno Zaśnięcia, jak i Wniebowzięcia Najświętszej Marii Panny. W procesji niesie się 
spoczywający na marach posąg Matki Boskiej, który na zakończenie uroczystości podnosi się i pokazuje wiernym. W obrzędzie tym  uczestniczą pielgrzymki rolni-
ków z całej Polski, w swych regionalnych strojach, dzięki czemu procesja staje się także parada polskich strojów ludowych. Idą w niej również, w paradnym szyku, 

orkiestry strażackie z różnych stron Polski, grając pieśni pobożne i marsze.  

 Święto maryjne Wniebowzięcia, święto Matki Boskiej Zielnej jest obecnie  w Polsce świętem narodowym naszego oręża – świętem wojska polskiego, 
przywróconym po kilkudziesięcioletniej przerwie, upamiętniającym bohaterski, patriotyczny zryw Polaków w 1920r., przeciw agresji sowieckiej, a przede wszystkim 

bitwę  warszawską, nazywaną powszechnie cudem nad Wisłą.                                                                                                 IGW 

Sierpień - Pamiętajmy 

 Sierpień jest miesiącem o którym z pewnością możemy powiedzieć, że jest bardzo rocznicowy. Oczywiście każdy dzień jest jakąś rocz-

nicą – małą, czy dużą, większą, czy mniejszą. Jednak rocznice sierpniowe w sposób szczególny łączą w sobie wątki patriotyczne i katolickie.    

Chodzi zwłaszcza o trzy wielkie święta w tym miesiącu: 1 sierpnia – wybuch Powstania Warszawskiego, 15 sierpnia – „Cud na Wisłą” czyli Bitwa 

Warszawska oraz 31 sierpnia – symboliczne powstanie Solidarności. Te trzy wydarzenia, choć dzielą ich lata, stanowią niezaprzeczalny wyraz 

dążeń Polaków do wolności i niepodległości. I to nie byle jakiej niepodległości – zawsze pojawiały się słowa „Bóg, Honor i Ojczyzna”. Słowa które 

określały wartości dla nas najważniejsze. A więc wolność i niepodległość, ale z Bogiem. 

„Naród, który nie zna swojej przeszłości umiera i nie buduje swojej przyszłości” nauczał święty Jan Paweł II. Dziś, kiedy niektórzy mówią, że Boga 

nie ma, kiedy dla wielu honor to tylko wyraz w słowniku, kiedy za Ojczyznę uważają jakiś obszar ze stolicą w Brukseli, dziś – czas na pamięć. 
Dobrze, że możemy w spokoju, z dostojeństwem celebrować patriotyczne i katolickie święta. Dobrze, że instytucje i organizacje dbają, aby ta 

pamięć nie zaginęła. Dobrze, że marsze i manifestacje zakwitają biało - czerwonymi barwami. Dobrze, że po latach komunizmu, patriotyzm znów 

idzie w parze z Bogiem. Dobrze… abyśmy także i my - pamiętali.                                                                                               P.P. 



Ś W I A T O W Y    D Z I E Ń    O S Ó B    S T A R S Z Y C H  

Czy wiesz, że...? – Kącik liturgiczny, cz. 12 

 Kiedy w roku liturgicznym czcimy w danym dniu jakiegoś świętego, zazwyczaj mówimy, że tego dnia wypada  
w kalendarzu liturgicznym jego święto. Nie zawsze jednak jest to określenie prawidłowe, gdyż obchody liturgiczne   
mają w Kościele różną rangę, od której zależy kształt sprawowanej danego dnia Mszy świętej. 
 
Najwyższą rangę w roku kościelnym mają uroczystości. Należą do nich wszystkie niedziele i obchody najważniejszych 
dla danej społeczności świętych. Kiedy danego dnia wypada uroczystość w liturgii czytane są zawsze dwa  czytania, 
odmawiany jest hymn Chwała na wysokości Bogu i wyznanie wiary („Wierzę w jednego Boga”). Jeśli uroczystość                            
wypadnie w piątek, znosi ona post jakościowy, czyli tzw. wstrzemięźliwość od pokarmów mięsnych.  
 
Nieco niższą rangę mają obchody zwane świętami. Liturgia świąteczna nie przewiduje drugiego czytania, odmawia się 
w jej trakcie hymn Chwała na wysokości Bogu, ale nie składa się wyznania wiary.  
 
Obchody trzeciej klasy to tzw. wspomnienia obowiązkowe. Liturgia wspomnienia nie różni się zasadniczo od Mszy 
świętej w dzień powszedni, za wyjątkiem koloru szat i modlitw mszalnych dostosowanych do osoby świętego (kolor 
czerwony dla męczenników, kolor biały dla pozostałych świętych).  
 
Najniższą rangę mają tzw. wspomnienia dowolne, które kapłan może uwzględnić wg własnego uznania w każdy dzień 
powszedni, na który przewidziany jest zielony kolor szat liturgicznych. W taki dzień celebrans może sprawować Mszę 
świętą o jakimkolwiek świętym, którego kult dopuszczony jest w Kościele katolickim.                      Ks.Dawid 

 Papież Franciszek, w styczniu ubiegłego roku ustanowił 4-tą niedzielę lipca Światowym Dniem Osób Starszych. Jest on 

przypisany bliskości liturgicznego wspomnienia dziadków Pana Jezusa – św. Anny i św. Joachima. Po raz drugi wierni Kościoła kato-

lickiego modlili się, w szczególny sposób polecając seniorów - swoich bliskich żyjących oraz przodków, którzy pozostają już tylko 

w pamięci i na pożółkłych fotografiach w rodzinnych albumach. Dzień ten obchodzony był w tym roku pod hasłem ,,Wydadzą 

owoc nawet w starości ''…  

Przewodniczący Konferencji Episkopatu Polski abp. Stanisław Gądecki, w wygłoszonym przesłaniu zachęcał, aby ten dzień stał się 

okazją do refleksji nad ,,jesienią'' życia. Uczulał, aby w ten dzień szczególniej, choć nie tylko w święto, pamiętać o osobach star-

szych, samotnych, oczekujących na rozmowę, odwiedziny, zainteresowanie...  

W naszym kraju ogólnie przyjętym Dniem Babci i Dziadka są daty: 21 i 22 stycznia. Wnukowie w szczególny sposób przygotowują 

jego obchody, także w szkołach, przedszkolach. Prezentują wiersze, piosenki, występy. Obdarowują własnoręcznie przygotowany-

mi lub zakupionymi prezentami. Lipcowe święto Dnia Osób Starszych – w swoim charakterze religijne - obejmuje seniorów pamię-

cią i modlitwą.  

Uczmy się, wdrażajmy tworzącą się tradycję, dopełniając troskę o starszych, bliskich nam osobach modlitwą wstawienniczą i dzięk-

czynną. Włączajmy w to młodsze pokolenia. Stworzymy w ten sposób „zaplecze” dla siebie. Aby kiedyś – ktoś, także za nas prosił i 

dziękował Panu Bogu. Codzienną troskę i opiekę dopełnijmy modlitwą, której każdemu potrzeba w całym okresie życia.                      
                                                                                                                                                                                 RMJ 

Coroczna pielgrzymka ze Starachowic 

Święto Przemienia Pańskiego to dzień, w którym wyruszyła starachowicka pielgrzymka, w ramach 44 Pieszej Pielgrzymki Diecezji Radomskiej. 
Wyruszyło w tym roku ok 150 osób, po uroczystej Mszy Świętej odprawianej przez kapłanów – pielgrzymów: Macieja Szymańskiego - wikariusza 
starachowickiej parafii Św. Trójcy, Sławomira Raka - proboszcza parafii Wszystkich Świętych i dziekana dekanatu Starachowice Północ.           
Koncelebrze przewodził ksiądz Przemysław Chrzanowski, wikariusz parafii Św. Judy Tadeusza. Kazanie wygłosił Ks. dziekan Sławomir Rak.    
Pielgrzymi do Częstochowy wyruszyli z hasłem: „Z Maryją posłani w pokoju Chrystusa”. 
Wędrowanie od Matki Bożej Częstochowskiej w Starachowicach do Matki Bożej Częstochowskiej na Jasnej Górze stało się już starachowicką 
tradycją. Trasa pielgrzymki jest podobna jak w latach poprzednich i liczy około 200 kilometrów, a każdy z uczestników niesie swoje intencje do 
Pani Jasnogórskiej.                                                                                                                                                                             Ks. GR 



Czas ucieka, wieczność czeka - Emilia i Karol Wojtyłowie, rodzice Świętego 

Próżne jest pokładanie nadziei w Zbawienie i uświęcenie duszy bez Maryi  

 W 1924 roku Edmund zdał maturę z wyróżnieniem i został przyjęty na wydział medyczny na Uniwersytecie Jagiellońskim. 
Wyjazd syna do Krakowa był dla Wojtyłów dużym obciążeniem. Pensja Karola nie wystarczała na potrzeby czteroosobowej rodzi-
ny. Edmund złożył na uczelni podanie z prośbą o odroczenie opłat za stancję. Ojciec nie chciał, żeby brak środków finansowych 
przekreślił dalszą edukację syna, tak jak on musiał uczynić przed laty. 
 
Jan Wojtyła, krewny z Czańca wspominał: żyli w Wadowicach skromnie, w trudnych czasach, tym bardziej trzeba ich podziwiać,                 
że tak bardzo się troszczyli o wykształcenie swych synów i gotowi byli na podjęcie wyrzeczeń, jakie się z tym wiązały. 
 
W tym okresie choroba Emilii postępowała i bywały dni, że nie mogła wstać z łóżka, by zająć się dzieckiem. Karol pracował,     
Edmund wyjechał na studia, dlatego w maju 1925 roku Lolek wysłany został do przedszkola prowadzonego przez siostry                
nazaretanki. Prowadziły w Wadowicach tak zwaną ochronkę dochodzącą, która zapewniała dzieciom w wieku przedszkolnym opie-
kę w ciągu dnia. Dzieci otrzymywały posiłki: rano pieczoną na miejscu drożdżówkę z ciepłym mlekiem, a później obiad. Budynek 
znajdował się naprzeciwko koszar, przy ulicy Lwowskiej. Karol zaprowadzał syna po drodze do pracy, a po obiedzie Emilia mogła 
go odebrać. Zabawa z rówieśnikami miała zapewnić Lolkowi trochę radości, bo w domu przebywał cały dzień z chorą matką.  
 
Zachowała się opowieść o tym, jak mały Lolek był niegrzeczny i dostał klapsa od siostry Filotei. Kardynał Wojtyła zapytał:                  
Czy jest między wami siostra, która się mną opiekowała? Pamiętam jak dała mi cztery klapsy i postawiła mnie w kącie! Kiedy zmie-
szana zakonnica zaczęła przepraszać, kardynał się roześmiał i dodał: Droga siostro, proszę mnie nie przepraszać. To ja chciałbym      
serdecznie podziękować siostrze za te klapsy! O, jak mi się przydały. Wyklepała wtedy siostra ze mnie wiele zła. Dzięki temu dużo 
spokojniejsze mam życie... 
 
Już jako papież, Jan Paweł II tak wspominał swój okres przedszkolny: Wśród wspomnień, choć tych pierwszych lat życia się zwykle 
nie za bardzo pamięta- wyraźnie mi się rysuje Nazaret wadowicki i siostry nazaretanki(...). Kiedy widziały nas wałęsających się po                 
ulicach w środku miasta, zaczęły nas do siebie zapraszać, jak to się wtedy mówiło: do ochronki. Więc ja trafiłem wtedy, w czasie              
wakacji do tej ochronki nazaretańskiej(...) w takim wieku, kiedy się jeszcze mówi o człowieku maluch(...). Bardzo dobrze sobie zapa-
miętałem Nazaret, siostry i tę ochronkę. To jest jedno ze wspomnień, które najdłużej mi zostało w pamięci z pierwszych lat mojego 
życia, jeszcze przed szkołą.                                                                                                                   DWK 

 Życie Eugeniusza, a od (08.12.1940r.) ślubów wieczystych zakonnych br. Innocentego Wójcika złączone  z Niepokalanowem  
i św. Maksymilianem ukazuje potrzebę głoszenia chwały Niepokalanej, mówienia o Niej, Zawierzenia się Jej, poświęcenia na wzór św. 
Maksymiliana i już dziś możemy dodać: na wzór br. Innocentego.  

Urodzony 30.11.1918r Słaboszowie k /Miechowa (woj. świętokrzyskie) zmarł 18. 11. 1994 r. na atak serca w szpitalu w Sochaczewie 
Ci dwaj czciciele, wierni ideałowi Maryi są apostołami Jezusa Chrystusa w naszych trudnych czasach. Stając się narzędziami w rękach 
Matki Miłosierdzia uczestniczyli w misji zbawiania i uświęcania, począwszy od siebie. To nie jego wygląd zewnętrzny zachwycał, ale 
duchowy urok, bogactwo i piękno, które kryło się w sercu Brata dyskretnie przesuwającego paciorki różańca pod zużytym kapturem. 
Warto się nim zachwycić. Warto się nim głęboko przejąć i zaszczepić w sobie jego miłość, aby i nas Niepokalana ukształtowała na Bra-
ci swego Syna. On, ten cichy i „niewinny” Innocenty pozwolił tak się Jej kochać i pragnął tej miłości być wiernym aż do końca – do 
nieba…  

13 października 2002, wszczęty został i 28.X. przyjęty proces informacyjny o heroiczności cnót i zebranych 320 akt, 
które są w Rzymie. Św. JP II zanieś do Tronu Boga, dziś hołd wdzięczności Niepokalanej, za życie Br. Inocentego Wójcika, wśród 
nas i dla nas, a także wezwanie do naśladowania go w naszym życiu, pracy, modlitwie, cierpieniu, miłości, wierze, oddaniu, radości, 
dobroci, cierpliwości, spokoju, umartwieniu, pokorze, ubóstwie, czystości, wielkoduszności, współpracy z łaską Bożą, pragnieniu zba-
wienia i uszczęśliwienia całego świata... Spraw św. JP II, aby stał się Błogosławionym w dobie pandemicznych wirusów i lęku, laicyza-
cji i wojny, zagrożenia bytu przez konsumpcjonizm. Dla Niepokalanej był rzeczywiście gotów na wszystko.!  

Pisał: "Nikt by nie przyznał, że ten czy ów jest dobrym Rycerzem Niepokalanej, jeśli nie zdobywa się na osobistą ofiarę dla  
sprawy Niepokalanej". To nie były tylko słowa. Dla Niepokalanej br. Innocenty przebywał w więzieniu w Warszawie                      

(20 grudnia 1948 - 23 grudnia 1950) za rozpowszechnianie wiadomości o objawieniach w Fati-
mie i publikacje książki, o tym, "że Rosja się nawróci" i "Niepokalane Serce zatriumfuje".  

Władze komunistyczne nie chciały o tym słuchać! Zarażał każdego, z kim się zetknął, ideą oddania 
siebie Niepokalanej. Tobie Matko dziś polecamy jego świętość przez wstawiennictwo Św. JP II ,      
bo to wielki PROROK naszych czasów ! Duchowy przewodnik i wybitny, do naśladowania   
Rycerz Niepokalanej!  

Zapraszamy (80 zł, wyjazd o 7:00) na rozpoczynający się proces informacyjno – beatyf. pod przewod-
nictwem Ks. K. Kard. Nycza, 8 września br. Rycerstwo Niepokalanej zbiera „cegiełki” rozprowa-
dzając Modlitewniki na 2023r ( 5 zł), pisma, książki ( 5-10-12 -25 zł) na ten cel.( można też, nabyć    
w Zakrystii)  

„ Zdobywajmy innych ludzi, aby poznali Brata, aby Maryja ukazała przez niego   
ludziom bogactwo Bożego miłosierdzia, które ONA wyprasza.”                                                  

17 sierpnia br. mija także 20 lat od Zawierzenia w Krakowie – Łagiewnikach przez Św. JP II świata, 
Bożemu Miłosierdziu. Zapraszamy Rycerzy Niepokalanej z miasta i okolic 22 sierpnia (14:00 -
20:00) do Kałkowa.                                                                                                                                                               

                                                                                                          Zofia Falkiewicz MI 
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Zwiastun  
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Prezes Narodowy MI o. Ryszard Maria Zuber 

OFM Conv w Starachowicach 

DZIĘKUJEMY KSIĘDZU DAWIDOWI 

 Na zaproszenie Ks. Kanonika Andrzeja        

Głogowskiego, w dniu 03 lipca br. w parafii Św. Brata 

Alberta (Orłowo) gościł o. Ryszard M. Zuber – Francisz-

kanin, Prezes Rycerstwa Niepokalanej w Polsce.  

Pierwsza niedziela lipca, była bardzo uroczystym i boga-

tym w Słowo dniem w tej parafii. Rycerstwo Niepokala-

nej z naszego miasta, stanęło na wysokości zadania i ubo-

gaciło wraz z pocztem sztandarowym, każdą Mszę Św. 

Zaangażowały się wszystkie IV Koła MI i uczestniczyły 

podczas tej wizyty, a także ( po każdej Mszy Św.) poma-

gały przy rozprowadzaniu (tj. sprzedaży, za symboliczną   

cenę) publikacji o Bracie Innocentym M. Wójciku,           

z których dochód po części stanowić będzie fundusz na 

jego proces beatyfikacyjny.  

W godzinach popołudniowych, odbyło się spotkanie  

Kapłanów i Rycerzy N. z o. Ryszardem, podczas którego 

Ks. Dziekan, dekanatu Południe zaprosił o. Zubera, na    

9 października 2022 r. do parafii Wszystkich Świętych. 

Od Prezesa MI, wszyscy otrzymali przesłanie i zadanie: 

aby promować i rozważać osobiście treści  zawarte       
w książkach jak też i we wszystkich wspólnotach MI         

i naśladować Brata Innocentego, abyśmy byli świętymi 

rycerzami Niepokalanej. 

Ojciec Ryszard jako Wice postulator procesu beatyfika-

cyjnego, zaprosił wszystkich na uroczyste jego rozpoczę-

cie w dniu 08 września br. na godz:11:00 do Niepo-

kalanowa, któremu przewodniczyć będzie Ks. Kard. K. 

Nycz. 

Jako rycerze Niepokalanej, możemy być dumni, że po-

śród nas żył i żyją nadal święci (...) starajmy się i my nimi 

być. 

Wyjazd do Niepokalanowa w święto Narodzenia NMP  

(MB Siewnej) o godz.: 7:00. Koszt 80 zł. 

                       Sekretarz Narodowy MI - Zofia Falkiewicz                                                                                      

 Boża Opatrzność stawia przed nami różne wyzwania. Czasem mamy udział 
w Chrystusowym wjeździe do Jerozolimy, innym razem w Jego drodze krzyżowej. 
Chrześcijańskie spojrzenie na Życie każe nam przyjąć to co Bóg dla nas przygotował. 
Ks. Dawid w kwietniu poprosił ks. biskupa Ordynariusza o urlop zdrowotny               
i ks. biskup, przychylając się do jego prośby, w ramach zmian wikariuszowskich 
odwołuje z dniem 25 sierpnia księdza Dawida z funkcji wikariuszowskiej w naszej 
parafii i mianuje rezydentem w parafii św. Rodziny w Radomiu.  
W niedzielę 14 sierpnia na Mszy o 12.00, a w poniedziałek o 17.00 na Mszy    
Trydenckiej podziękujemy ks. Dawidowi za pracę w naszej parafii.                                                                                
Za udzielone Sakramenty Święte, za wygłoszone Słowo Boże. Życzymy księdzu,     
aby w zdrowiu wrócił do pełni sił, wypełniając kapłańską posługę.                                                                                                 
                                                                                                                 Ks. proboszcz 

Pod pomnikiem Brygady Świętokrzyskiej 

 Narodowe Siły Zbrojne przeżywają rocz-

nicę powstania - 11 sierpnia. Także w tym roku po 

Mszy Świętej wieczorowej spotkaliśmy się przy  

pomniku NSZ. Modlitwą za poległych żołnierzy  

uczciliśmy 78 rocznicę powstania tej formacji.   

Dziękuję wszystkim za modlitwę, państwu Kiełek   

za opiekę nad pomnikiem.               Ks. Proboszcz 

W odwiedzinach na Pielgrzymce 

 Jak każdego roku, piątego dnia pielgrzymki, udaliśmy się z odwie-
dzinami do pielgrzymów. Ale nie pojechaliśmy z pustymi rękoma. Zawieźli-
śmy smaczny obiad, który ufundowali Rycerze Kolumba z naszej parafii. 
Pojechali bracia: Adam Węgrzecki, Michał Celuch, Krzysztof Chyczewski.           
A także Piotr Głowacz, który wsparł duchowo i materialnie posiłek. Całość 
nadzorował ks. Grzegorz i brat Włodzimierz.                    Ks. GR 


